УИД 31RS0020-01-2023-003257-51 №1-363/2023

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Старый Оскол 17 августа 2023 года

Старооскольский городской суд Белгородской области в составе:

председательствующего судьи Захаровой Т.Л., 

при секретаре судебного заседания Чулковой Ю.С., 

с участием:

государственного обвинителя – помощника Старооскольского городского прокурора Чуканова С.Ю., 

защитника - адвоката Ходаревой А.Р., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению ФИО1 

<

данные изъяты> судимого: 1). 02.04.2021 года Старооскольским городским судом Белгородской области по ст. 158.1 УК РФ к ограничению свободы сроком на 6 месяцев, 2). 27.08.2021 года Старооскольским городского суда Белгородской области по ст. 158.1 УК РФ с применением ч.5 ст. 69 УК РФ к наказанию в виде ограничения свободы сроком на 10 месяцев, 3). 22.03.2022 года Старооскольским городским судом Белгородской области по ч.1 ст. 159.1, ст. 158.1, ст. 158.1, ст. 158.1 УК РФ, с применением правил ч. 2 и 5 ст. 69 УК РФ, ст. 70 УК РФ к ограничению свободы на срок 1 год 6 месяцев, 4). 04.08.2022 года Старооскольским городским судом Белгородской области по ст. 158.1, ч.3 ст. 30 – ст. 158.1, ст. 158.1 УК РФ, ст.158.1 УК РФ с применением ч.2 и ч.5 ст. 69 УК РФ, ст. 70 УК РФ к лишению свободы сроком на 08 месяцев, освобожденного по отбытии наказания 30.12.2022 года, 5). 27.03.2023 года Старооскольским городским судом Белгородской области по ст. 158.1, п.п. «а, г» ч.2 ст. 161 УК РФ, с применением ч.3 ст. 69 УК РФ к 1 году лишения свободы, на основании ч.5 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенного наказания с наказанием по приговору Старооскольского городского суда Белгородской области от 04.08.2022 года, окончательно назначено лишение свободы сроком на один год один месяц, с применением ст. 73 УК РФ условно с испытательным сроком 1 год 6 месяцев (по состоянию на 17.08.2023 года не отбытый испытательный срок 1 год 1 месяц 9 дней), 6). 26.04.2023 года мировым судьей судебного участка №10 г. Старый Оскол Белгородской области по ч.1 ст. 158 УК РФ к 8 месяцам ограничения свободы (по состоянию на 17.08.2023 года не отбытый срок ограничения свободы 5 месяцев 8 дней), в совершении преступлений, предусмотренных ст. 158.1, ст. 158.1, ст. 158.1, ст. 158.1, ст. 158.1 УК РФ,

установил:

ФИО1 совершил умышленные преступления против собственности при следующих обстоятельствах:

ФИО1, являясь лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч.2 ст.7.27 Кодекса РФ об административных правонарушениях, на основании постановления мирового судьи судебного участка №2 г. Старый Оскол Белгородской области от 11 апреля 2023 года, вступившего в законную силу 21 апреля 2023 года, 07 мая 2023 года около 19 часов 10 минут в торговом зале магазина «

<

данные изъяты>», расположенного в 

<

адрес> г. Старый Оскол Белгородской области умышленно тайно из корыстных побуждений похитил три плитки молочного шоколада «Риттер Спорт» цельный миндаль, массой 100 грамм, стоимостью 310 рублей 50 копеек, упаковку кофе «Якобс Монарх» натуральный сублимированный, массой 210 грамм, стоимостью 442 рубля 70 копеек. Похищенным имуществом ФИО1 распорядился по своему усмотрению, причинив АО «

<

данные изъяты> материальный ущерб на общую сумму 753 рубля 20 копеек.

ФИО1, являясь лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч.2 ст.7.27 Кодекса РФ об административных правонарушениях, на основании постановления мирового судьи судебного участка №2 г. Старый Оскол Белгородской области от 11 апреля 2023 года, вступившего в законную силу 21 апреля 2023 года, 08 мая 2023 года около 15 часов 20 минут в торговом зале магазина «Магнит», расположенного в 

<

адрес> г. Старый Оскол Белгородской области умышленно тайно из корыстных побуждений похитил флакон шампуня «Клеар» от перхоти, объемом 400 мл, стоимостью 346 рублей 67 копеек, бутылку водки «Мороша», объемом 0,5 литра, стоимостью 299 рублей 39 копеек, флакон бальзама «ФИО2 Про-Ви», объемом 360 мл, стоимостью 316 рублей 16 копеек. Похищенным имуществом ФИО1 распорядился по своему усмотрению, причинив АО «Тандер» материальный ущерб на общую сумму 962 рубля 22 копейки.

ФИО1, являясь лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч.2 ст.7.27 Кодекса РФ об административных правонарушениях, на основании постановления мирового судьи судебного участка №2 г. Старый Оскол Белгородской области от 11 апреля 2023 года, вступившего в законную силу 21 апреля 2023 года, 08 мая 2023 года около 21 часа 30 минут в торговом зале магазина «

<

данные изъяты>», расположенного в 

<

...> умышленно тайно из корыстных побуждений похитил бутылку водки «Пять Озер» объемом 0,7 литров, стоимостью 339 рублей 94 копейки. Похищенным имуществом ФИО1 распорядился по своему усмотрению, причинив АО «

<

данные изъяты>» материальный ущерб на вышеуказанную сумму.

ФИО1, являясь лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч.2 ст.7.27 Кодекса РФ об административных правонарушениях, на основании постановления мирового судьи судебного участка №2 г. Старый Оскол Белгородской области от 11 апреля 2023 года, вступившего в законную силу 21 апреля 2023 года, 20 мая 2023 года около 20 часов в торговом зале магазина «Красное и Белое», расположенного в 

<

адрес> г. Старый Оскол Белгородской области умышленно тайно из корыстных побуждений похитил бутылку купажированного виски с выдержкой 3 года торговой марки «Лаки Наки» объемом 0,5 литра, стоимостью 474 рубля 68 копеек. Похищенным имуществом ФИО1 распорядился по своему усмотрению, причинив ООО «

<

данные изъяты>» материальный ущерб на вышеуказанную сумму.

ФИО1, являясь лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч.2 ст.7.27 Кодекса РФ об административных правонарушениях, на основании постановления мирового судьи судебного участка №2 г. Старый Оскол Белгородской области от 11 апреля 2023 года, вступившего в законную силу 21 апреля 2023 года, 15 июня 2023 года около 20 часов 17 минут в торговом зале магазина «

<

данные изъяты>», расположенного в 

<

адрес> г. Старый Оскол Белгородской области умышленно тайно из корыстных побуждений похитил четыре флакона твердого дезодоранта «Волфтхорн» торговой марки «Олд Спайс», объемом по 50 мл, общей стоимостью 1126 рублей 56 копеек, два флакона шампуня «Ментол против перхоти 2в1» торговой марки «Хэд энд Шолдерс», объемом по 400 мл, стоимостью 730 рублей 36 копеек. Похищенным имуществом ФИО1 распорядился по своему усмотрению, причинив ООО «Купец» материальный ущерб на общую сумму 1857 рублей 32 копейки.

Обвинение, предъявленное ФИО1, является обоснованным, подтверждается собранными по делу доказательствами. 

Подсудимый ФИО1 понимает существо предъявленного ему обвинения, соглашается с ним в полном объеме, он своевременно, добровольно и в присутствии защитника заявил ходатайство о рассмотрении уголовного дела в особом порядке, осознает характер и последствия заявленного им ходатайства.

Государственный обвинитель Чуканов С.Ю., представители потерпевших ФИО7, ФИО8, ФИО9, ФИО10, ФИО11 (в заявлениях, адресованных суду), адвокат Ходарева А.Р. не возражали против рассмотрения уголовного дела в особом порядке. 

Судом установлено, что требования положений ст.ст.314-316 УПК РФ выполнены, в связи с чем приговор постанавливается в особом порядке. 

Суд квалифицирует действия ФИО1 по каждому преступлению от 07.05.2023 года, от 08.05.2023 года около 15 часов 20 минут, от 08.05.2023 года около 21 часа 30 минут АО «

<

данные изъяты> от 20.05.2023 года, от 15.06.2023 года по ст. 158.1 УК РФ, как мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное частью 2 статьи 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

При назначении наказания суд учитывает, что подсудимый совершил умышленные преступления небольшой тяжести, привлекался к административной ответственности 07.01.2023 года, 13.02.2023 года по ч.1 ст. 20.1 КоАП РФ, с 08.06.2018 года состоит под диспансерным наблюдением у врача нарколога, в связи с пагубным употреблением алкоголя, на учете у врача психиатра не состоит, участковым уполномоченным полиции характеризуется с отрицательной стороны, поддерживает отношения с лицами, ведущими антиобщественный образ жизни. 

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1 по каждому преступлению, не имеется. Судимость по приговору от 27.03.2023 года за совершение, в том числе умышленного тяжкого преступления не образует рецидива преступлений, поскольку он был условно осужден, и условное осуждение ему не отменялось (п. «в» ч.4 ст.18 УК РФ). 

Судимости по приговорам от 02.04.2021 года, 27.08.2021 года, 22.03.2022 года, от 04.08.2022 года, от 26.04.2023 года не образуют рецидива преступлений, поскольку ФИО1 судим за совершение преступлений, относящихся к категории небольшой тяжести.

По каждому преступлению суд признает обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимому: активное способствование расследованию преступлений путем сообщения подробных, достоверных сведений, которые не были известны в полной мере органу предварительного следствия до его допросов, раскаяние в содеянном, состояние здоровья виновного (в том числе псориаз).

Отношение виновного к совершенным преступлениям, признание вины и согласие с предъявленным обвинением, являются условиями проведения судебного разбирательства в особом порядке и учитываются при назначении наказания, но не являются основанием для признания их смягчающими обстоятельствами.

Принимая во внимание приведенные выше обстоятельства, характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, личность подсудимого, склонного к совершению противоправных деяний, о чем свидетельствуют вышеприведенные судимости, при этом суд неоднократно назначал ФИО1 наказание, не связанное с лишением свободы, однако правильных выводов он для себя не сделал, на путь исправления не стал, продолжил совершать преступления, в совокупности указанные данные свидетельствуют о том, что ему следует назначить наказание по каждому рассматриваемому преступлению в виде лишения свободы. 

Лишение свободы по вышеназванным преступлениям с учетом характера и степени общественной опасности совершенных преступлений, личности виновного будет способствовать исправлению ФИО1 и предупреждению совершения им новых преступлений.

Оснований для прекращения уголовного дела, освобождения виновного от наказания, отсрочки отбывания наказания, не имеется. 

Сведений, препятствующих отбыванию подсудимым назначенного вида наказания, нет.

В целях обеспечения исполнения приговора суда до вступления его в законную силу следует избрать ФИО1 меру пресечения в виде заключения под стражу. Взять ФИО1 под стражу в зале суда. 

Исчислять срок отбывания наказания ФИО1 со дня вступления приговора в законную силу, при этом следует зачесть в срок отбывания наказания время его содержания под стражей с 17.08.2023 года и до дня вступления настоящего приговора в законную силу, из расчета в соответствие с пунктом «б» части 3.1 статьи 72 УК РФ один день лишения свободы за полтора дня отбывания наказания в исправительной колонии общего режима. 

ФИО1 совершил рассматриваемые преступления в период испытательного срока по приговору Старооскольского городского суда Белгородской области от 27.03.2023 года. Суд считает, что нет оснований для сохранения ФИО1 условного осуждения, поскольку он правильных выводов для себя не сделал, на путь исправления не стал, неоднократные факты назначения ему наказания, не связанного с лишением свободы не привели его на путь исправления, он продолжил заниматься преступной деятельностью, что свидетельствует о криминальной направленности личности виновного, не ориентированного к ведению законопослушного образа жизни. 

В соответствие с ч. 4 ст. 74 УК РФ суд считает необходимым отменить ФИО1 условное осуждение по приговору Старооскольского городского суда Белгородской области от 27.03.2023 года и назначить ему наказание по правилам ст.70 УК РФ. 

Окончательное наказание ФИО1 назначить по правилам ст.70 УК РФ, по совокупности приговоров путем частичного сложения наказаний к назначенному наказанию по ч.2 ст.69 УК РФ частично присоединить неотбытую часть наказания по приговору Старооскольского городского суда Белгородской области от 27.03.2023 года и приговору мирового судьи судебного участка №10 г. Старый Оскол Белгородской области от 26.04.2023 года, с учетом норм ст. 71 УК РФ, ч.2 ст. 72 УК РФ.

По смыслу ст.58 УК РФ отбывание наказания ФИО1 определить в исправительной колонии общего режима, поскольку он совершил умышленные преступления при этом ранее неоднократно был судим, по приговору от 04.08.2022 года отбывал наказание в местах лишения свободы, правильных выводов для себя не сделал продолжил совершать преступления, т.е. является личностью, не ориентированной к ведению законопослушного образа жизни. 

Процессуальные издержки в сумме 

<

данные изъяты> рублей, связанные с вознаграждением адвоката Ходаревой А.Р. за оказание юридической помощи ФИО1, в соответствие со ст.132 УПК РФ, ч.10 ст. 316 УПК РФ, следует возместить за счет средств федерального бюджета РФ.

Вопрос о вещественном доказательстве разрешить с учетом норм ст.ст.81, 82 УПК РФ: 5 оптических дисков хранить при материалах уголовного дела. 

Руководствуясь ст. ст. 304, 307-309, 316 УПК РФ, суд

приговорил:

Признать ФИО1 ФИО18 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ст. 158.1 УК РФ, ст. 158.1 УК РФ, ст. 158.1 УК РФ, ст. 158.1 УК РФ, ст. 158.1 УК РФ и назначить ему наказание по данным преступлениям в виде лишения свободы:

- по ст. 158.1 УК РФ, преступление от 07.05.2023 года сроком на три месяца, 

- по ст. 158.1 УК РФ, преступление от 08.05.2023 года около 15 часов 20 минут сроком на четыре месяца,

- по ст. 158.1 УК РФ, преступление от 08.05.2023 года около 21 часа 30 минут сроком на три месяца,

- по ст. 158.1 УК РФ, преступление от 20.05.2023 года сроком на четыре месяца,

- по ст. 158.1 УК РФ, преступление от 15.06.2023 года сроком на пять месяцев.

В соответствие с ч.2 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений, предусмотренных ст. 158.1 УК РФ, ст. 158.1 УК РФ, ст. 158.1 УК РФ, ст. 158.1 УК РФ, ст. 158.1 УК РФ путем частичного сложения вышеуказанных наказаний, назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы сроком на семь месяцев.

На основании ч.4 ст.74 УК РФ отменить ФИО1 условное осуждение по приговору Старооскольского городского суда Белгородской области от 27 марта 2023 года.

В соответствии со ст.70 УК РФ по совокупности приговоров, к назначенному наказанию по правилам ч.2 ст.69 УК РФ частично присоединить с учетом норм ст. 71 УК РФ, ч.2 ст. 72 УК РФ, неотбытую часть наказания по приговору Старооскольского городского суда Белгородской области от 27.03.2023 года и мирового судьи судебного участка №10 г. Старый Оскол Белгородской области от 26.04.2023 года, окончательно назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы сроком на один год два месяца с отбыванием в исправительной колонии общего режима. 

Исчислять срок отбывания наказания ФИО1 со дня вступления приговора в законную силу, при этом следует зачесть в срок отбывания наказания время его содержания под стражей с 17.08.2023 года и до дня вступления настоящего приговора в законную силу, из расчета в соответствие с пунктом «б» части 3.1 статьи 72 УК РФ один день лишения свободы за полтора дня отбывания наказания в исправительной колонии общего режима. 

До вступления приговора в законную силу избрать ФИО1 меру пресечения в виде заключения под стражу. Взять ФИО1 под стражу в зале суда. 

Вещественные доказательства: 5 оптических дисков хранить при материалах уголовного дела. 

Процессуальные издержки в сумме 

<

данные изъяты> рублей, связанные с вознаграждением адвоката Ходаревой А.Р. за оказание юридической помощи ФИО1 возместить за счет средств федерального бюджета РФ.

Приговор может быть обжалован в судебную коллегию по уголовным делам Белгородского областного суда в течение 15 суток со дня провозглашения путем подачи апелляционной жалобы и апелляционного представления прокурора через Старооскольский городской суд.

В соответствие с ч.3 ст.309 УПК РФ, ч.3 ст.389.6 УПК РФ, осужденный вправе заявить ходатайство об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, указав об этом в апелляционной жалобе или возражениях на жалобу, представление, принесенные другими участниками уголовного процесса. 

Судья Т.Л. Захарова